1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

52
42

/2
02

5/
2

20-06-2025

N.º 117

 2.ª série

SAÚDE

Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P.

Aviso (extrato) n.º 15242/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para preenchimento de um posto de trabalho na carreira/
categoria de técnico superior no Instituto Português do Sangue e da Transplantação,  I. P.

Abertura de procedimento concursal para preenchimento de um (1) posto de trabalho na carreira/
categoria de técnico superior do mapa de pessoal do Instituto Português do Sangue e da Trans-
plantação, I. P., para o Núcleo de Coimbra do Departamento de Planeamento de Gestão Patrimonial
e Financeiro, na modalidade de vínculo jurídico de emprego público, por tempo indeterminado.

1 — Para efeitos do disposto no artigo 30.º e artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual (adiante designada
por LTFP), torna-se público que, por Despacho do Sr. Vogal do Conselho Diretivo do Instituto Português
do Sangue e da Transplantação, IP (IPST, IP), de 24 de abril de 2025, encontra-se aberto, pelo prazo de
10 dias úteis a contar da data de publicitação do presente aviso no Diário da República, procedimento
concursal comum, para o preenchimento de um posto de trabalho da carreira de técnico superior, cate-
goria de técnico superior, na modalidade de vínculo de emprego público por tempo indeterminado, no
Núcleo de Coimbra do Departamento de Planeamento de Gestão Patrimonial e Financeiro.

2 — Identificação e caracterização do posto de trabalho:

O Técnico Superior desempenhará funções de grau de complexidade 3, deve ter em conta os objetivos
a alcançar pelo Departamento, apoiando com responsabilidade e rigor na execução de apoio administrativo
à gestão dos serviços e promover boas práticas no respeitante à contratação pública, designadamente:

Elaboração e emissão de faturas, notas de débito e notas de crédito referente aos serviços pres-
tados pelo IPST, IP;

Conciliação de contas correntes de clientes;

Envio de ficheiros para o CCM SNS (Centro de Controlo e Monitorização do SNS);

Articulação com as entidades SPMS e ACSS para resolução de eventuais problemas;

Ligação com os Centros de Sangue e da Transplantação para resolução e/ou esclarecimentos de
questões funcionais/operacionais referentes a clientes e no âmbito da faturação.

Análise e resposta às questões colocadas por clientes através de correio eletrónico e telefone;

Articulação com a entidade gestora do software de faturação;

Elaboração relatórios referentes à área da faturação;

Organização e manutenção do arquivo da Área da Faturação;

Assegurar e desempenhar outras funções que lhe sejam superiormente solicitadas em matéria
da área da faturação.

3 — Âmbito de Recrutamento:

3.1 — O recrutamento é circunscrito a trabalhadores com uma relação jurídica de emprego público
por tempo indeterminado, previamente estabelecida, de acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 30.º
da LTFP, aprovado em anexo à Lei n.º 35/2024, de 20 de junho.

3.2 — Nos termos do artigo 11.º da alínea k) da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, não podem
ser admitidos candidatos que, cumulativamente:

a) Se encontrem integrados por tempo indeterminado na carreira;

b) Sejam titulares da categoria a concurso; e

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

52
42

/2
02

5/
2

20-06-2025

N.º 117

 2.ª série

c) Não se encontrando em mobilidade, ocupem postos de trabalho previstos no mapa de pessoal
do IPST, IP, idênticos aos que, para cuja ocupação se publicita o presente procedimento.

4 — Requisitos de admissão:

4.1 — Requisitos gerais — Podem ser admitidos ao presente concurso os candidatos que satisfaçam,
até ao termo do prazo fixado para apresentação das candidaturas, cumulativamente, os requisitos gerais
enunciados no artigo 17.º da LTFP; e

4.2 — Requisitos especiais:

Licenciatura.

4.3 — Não é admitida a possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou
experiência profissional, nos termos do n.º 1 do artigo 86.º da LTFP.

5 — Nos termos do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, o aviso de
abertura do procedimento concursal é publicado na íntegra na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt),
e na página eletrónica do IPST, IP (www.ipst.pt), no 1.º dia útil após a publicação na 2.ª série do Diário da
República, do presente Aviso (extrato).

4 de junho de 2025. — A Presidente do Conselho Diretivo do IPST, IP, Maria Antónia Escoval.
319143698